*απόλλυται.* Malim *απώλλυτο*, narrat enim auctor rem, quae olim fuit. Mos iste non fuit insipidus, non tam propterea quod plura singulis dominibus invigilabant, quo illarum domini, vicinis fratri, alienisque rebus familiaribus attenti suarum fierent incuriosiores, quam quod hinc cavebantur futta, unde plurima exeunt, nempe a viciniis. Huc credit sapiens Hesiodeum Op. et D. 348.

*αὐτῆς.* Emendatu facile hoc forte vatum fuerit nonnemini, corrigendumque *αὐτήν*. Sed abstinendum, nam *μοναρχεῖσθαι* sine dubio construebatur cum genitivo ut *ἄρχεσθαι*. Hic tamen usus est notabilis, quo passive, sine subiecto absolute genitivo iungitur. Idem est, ac si posuisset *μόνον ἄρχεσθαι αὐτής*. Nescio, an alibi tali modo offeratur.

*Φειδων.* Cumaeus, quod seio, legislator huius nominis a nemine nominatur, sed vetustissimus Corinthius ab Aristotele Polit. II, 6, cf. celeberrimus Heynius opusc. philol. II, p. 255, ubi nostrum locum proponit. Notior adhuc est, Phidion Argivus, frater Cavarei, Macedonum primi regis, inventor monetae mensurarum et ponderum inter Graecos, et idem antiquissimus, de quo videndus Prideaux ad marmora Oxon. Epoch. 31, Cumani Phidonis lex non vulgarem sapientiam prodit, quippe qua cebatur, ne homines dishonesti fortisque suspectae, civitate potirentur. Multo minus notus est Prometheus, qui mox sequitur. Omnino in hoc fragmanto ex proprio fere fonte sua hausisse Heraclides videtur.

*Διαγόρας.* Fuit hic Diagoras sine dubio idem, quem Aristoteles de republica V, 6 equitum oligarchiam, sustulisse ait, nuptiis, quibus iniuria affi-

iebatur, occasionem praebentibus. Proximum est credere, Eretriem hunc Diagoram fuisse. Attamen cum celeber ille Atheus, aetate helli peloponnesiaci vivens, Mantineensibus praeclaras leges scripsisse dicatur ab Aeliano V. H. II, 23 et a Herodio Mileso p. 12, quem exscripsit Suidas, Corinthis obiisse: absonum non esset putare, Diagoram hunc eundem esse cum nostro, aliter ac sensit Farbicius Bibl. Gr. II, 24, p. 654; T. II. Ed. Harl.

## XIV. p. 13.

*Λεπρεῖς.* Haec forma post illam crebriorem inscriptionis non expectabatur quidem. Sed haec ratio non sufficit ad locum pro corrupto habendum, neque gentile. *Λεπρεῖς* analogiae adversatur, deducum a *Λέπραιν*, *Λεπρεῖαν* dictum Callimacho hymn. in Iov. 39.

## XV. p. 13.

*Νόμοις.* Auctor nihil aliud velle videtur, quam leges scriptas apud Lycios non extare, sed mores longo temporis usu invaluisse in legum vim. Mos quem affert imperii mulierum in viros, singularis est et verum se probat iis, quae referuntur ab Herodoto I, 173. Nicolao Damase. apud Stobeum XLII, p. 292 et a Plutarcho de Virt. Mul. T. VIII, p. 276; Ed. Hut. qui certum faciunt, potiorem sexum et honestiorem fuisse apud Lycios femininum. Neque tamen τὸ γυναικορετεῖσθαι ita velim interpretari, quasi reginas habuerint, nam nullius Lyciae reginae mention fit; sed pluriam regum, quamquam nobis tam pauca tradita sunt de Lyciorum historia, ut facile, nobis ignorantibus seriem reginarum Heraclidi notarum, habere potuerint.

## XVII. p. 14.

*Molossei.* Hic adeo coecatio, ut discentis quam docendi partes agere malum. Nam neque commemoratur, ubi templum Diana expilaverint Molossi neque cur hoc fecerint, neque quando id acciderit. Negligentissimum hic se praebuit excipitor, nisi ex parte tempus fuerit causandum. Immo non satis patet, cur hoc fragmentum afferatur, quod ieuni habet aliquid et frigidi. Res, quam continet, est historica non politica, videturque ab auctore proposta fuisse prodigi causa. Fanum illud fuisse Cephalenum est credibile, quamquam inscriptio res Molossis vindicare videtur, cum magis ad illos pertineat. Saltem si sana et integra sunt verba, yidentur significare, Dianam non indignam esse ademata sibi a Molosso corona, sed projecta altera corona aurea, quam ipsi reposuerant Cephalenes pro illa avara, prae se tulisse, malle sese illorum esse quam horum. Sic tamen putidum est, quod de sacrificio commemoratur. Expectatur sacrilegos caput statuas alio integumento loco detractae coronae operuisse; et hinc vox θυσίαν ante me iam Heynio meo suspesta fiebat. Quod si legeretur καυσίαν, quem pileum sicut originem cum Macedonibus communem habuisse Epirotas aut Molosso, fidei non est expers? Sed hae coniecturae tantisper pendent, dum aliunde liquidius de re consliterit. Nunc confidere tantum possum, narrare verba prodigium, imperium iamiam futurum Molosorum in Cephalenes pretendens. Ceterum, quod addit auctor de origine nominis, habet plures, qui secum faciunt, inter alios Aristotalem, qui hoc in politiis tradiderat, prudente Ετymοι. in *Αρχαιοτης*; Strabonem X, p. 708; Raufer

niam I, 37; Apollodorum II, 4, 7, secundum quos Ampitryonem, cum expeditionem contra Teleboas faceret, comitatus esse dicitur Cephalus et hanc insulam ab eo accepisse. —

## XVIII. p. 14.

*ἀποκλεῖν*. Nota significatio huius verbi, nave proficiisci alicunde, abschiffen, hic nullo modo convenit, cum ad Milesios tantum referri possint, nisi verba obtorqueas. Sensu istuc ducente deberet itaque notare τὸ ἀποκλεῖν, avehere aliquem navi, einen abfahren. Quod cum ab usu verbi prorsus abhorreat, locus sit coniociendi, esse corruptum omissumque τὸ ἔξιν. Conatui Heynii mei, textum interpretatione sustinentis, cum dictum esse possit τὸ ἀποκλεῖν pro εἰς τὸ ἀποκλεῖν etsi τὸ καὶ non obstat, duritie tamen vel sic oratio vix careret.

## XX. p. 15.

*Λαμίσκος*. Fides huius nominis, forsitan nonnulli hoc loco et apud Platonem Epist. VII, p. 148 occurrentis, ob id ipsum in dubium vocari posset. Sed hoc non sufficit ad iustam criticam loca admovendam. Quemadmodum enim a nomine Lycus derivatur Lyciscus, sic a noto nomine Lamus legitime Lamiscus deducitur, quem Lucanorum italicorum regem fuisse vix potest addubitari. Verum ut taceam, auctorem vulgari nomine ad ambiguitatem evitandam haud dubie usursum fuisse, vel eo, quod aliunde de hospitalitate Lucanorum — v. Aelianum V. H. IV, 1 — constat, probabilius redditur, intelligendos esse italos. Sed hoc moram fecerit maiorem, quod Heraclides, quotus digitus in pedibus

Lamisci fuerit lupinus, declaraturus, tamquam notam addit verba *από τοῦ μεγάλου*, quasi non idem esset, si a minimo numeres. Hinc videtur sequi Lamisci pedes sex digitorum fuisse, tertiumque a maximo carnuculam digito similem, aut callum cartilagineum, qualis genti Bilfingerorum proprius fuisse dicitur. Exempla antiqua nunc mihi non sunt in promtu, sed non defore arbitror.

## XXI. p. 15.

*Aευκανία.* Haec vox specie forte corruptior est, namque Schol. Apollon. ad l. 918; Samothracen olim Leucosiam ac deinceps Samum appellatam esse ex Aristotele refert, ut adeo etiam hic ita legendum sit, nisi alterum, alteram vocis formam pro recta habuisse statuimus. Antea, cum interpungeretur post ἐπτάκοσιον, etiam ea ipsa vox iure erat suspecta. Cum enim antiquissima Graecorum chronologia tam obscura et incerta sit; non capitur, quomodo auctor ab exitu thracicae coloniae retro usque ad tempus illud, quo Samothrace vocabatur Leucosia, elapsa esse septem secula liquido definire queat. Ignoramus quidem aetatem illius coloniae; at discimus ex nostro, antiquiorema fuisse Samia, quae et ipsa antiquissima fuerit secundum Diodorum V, 47, quicum faciunt Dionysius Halic. I, 41 et Eustathius ad Dionys. perieg. 534, eo advecta a Samio quoddam Saone, Iovis aut Mercurii et nymphae Rhenes filio. Magna vetustas huius coloniae vel inde apparet, quod Dardanus ex hac colonia originem ducebat, quem circa a. m. 2500 vixisse constat. Tametsi auem fabulis Samothracum maximam fidem habemus, hanc coloniam in tempora post diluviana regionis suae relicientium, diluviunque Iuum omnibus aliis graecarum nationum prius esse traden-

tium, vix tamen evinci poterit certis auctoribus, eorum memoriam ultra a. m. 1800 posse promoveri. Hinc nullus dubitarem, perimpedita haec tesqua viam mihi pandere, τῷ ἐπτακασίοις mutando in ἑβδομήκοντα, nisi alia ratio me expediendi mihi offerretur, mutata interpunkione, qua facies rerum omnino mutatur. Corroborant eam Pausanias VII, 4, et Schol. Hemeri ad Iliad. v. 12 ex Apollodoro, quorum hic Samios colonos, oraculo delphico iussos, anno 209 post Troiae excidium Samothracen occupasse scribit, ille e Samo isthuc coloniam exiisse, eiectam a colonia ionica duxta a Procle, Pityrei filio, pulso et ipso a Deiphonte epidauro, Temenis argivi, noti illius Heraclidae genero. Qui cum 100 fere annis Troia deleta posterior sit; subtilius ratiocinando licet exputare, quomodo ad tempus ab Apollodoro finitum haec colonia possit congruere. Quae Pausanias de ea re habet, ipsa veritatis argumenta secum ferunt, ut aegre dubietur. Quae iactari possint, iam diu olim peninsulae a Saone hoc nomen fuisse inditum, et Homerum jam novisse Samothracen, vix veniunt in censum. Ut enim taceam, testibus non optimis fidem rei inniti, et de Homero suo interlocuturum esse celeberrimum Wolfium, nemmo dicit, a Saone Samothracen appellatam esse peninsulam, sed Samon, at derivatio habet aliquid torti et duri. At hoc contradicit Pausanias et Stephano byzantino, qui peninsulae nomen fuisse Dardaniae tradunt antequam Samothrace appellaretur, eum ex illa traditione vices forent veriae. Praeter haec nomina adhuc plura alia aliis temporibus habuit peninsulae, unde eius historia grandior antiquitas amplius colligitur, de quibus dispicere nunc nostrum non est. Conferantur interim Strabo XIV, p. 944; Plinius H. N.

V, 31; Lactantius Institut. I, 13. Nostra refert vide-re, num septingenti illi anni cum narratione Pausaniae queant consistere. Sed nemini hoc operosum erit in-telligere, et ab anno m. 3000 ad. a. 2300, et inde usque origines suas repetere neque a vana Græcorum illas ostentantium origine, neque ab historia graecorum il-lum terminum longe excedente alienum videbitur.

Mox pro *oīxīc* eruditissimus Heynius mavult *oīxīc*, legitime et speciose, auctoribus aliis, eandem criticam adhibentibus Diodoro II, 3; Wesselingio Poly-bio II, 3; Ernesti, Palaephato I, 9 Fischero. Equidem tamen mero ingenio solique de lingua arbitrio tan-tum tribueri nolui, ut locum emendarem. Quamquam enim ad manus nunc locus non est, ubi *oīxīc* de pa-tria est, *oīxīc* tamen sic occurrit apud Xenophontem hellen. III, 2, 14 et in Athenaeo X, p. 448 a Casau-bono agnoscitur. In quaestione etiam vocari potest, num ubique critica recte sit tractata, cum apud lati-nos *τὸ δομός* pro patria dici neminem praetereat.

## XXII. p. 15.

*κλαίω* etc. Archilochium hoc esse senarium iambicum, manifestum est, sed integerne nec ne, non item, nam aliter et corruptior profertur a Strabone XIV, p. 958.

*κλαίειν θάσσον, εἰ τὰ Μαγνήτων κάκα.*

Critica difficilis hic est accommodatu, quoniam de sen-  
tu versus contextui excerpti de eiusque constructione  
penitus certis esse nullo modo nobis licet. Sed hoc  
statim anticipandum, ne quis fallatur, τὸ *κλαίειν* esse  
non Archilochi sed Strabonis, illud praecedenti *κακέ-*  
*ται* aptantis, qui proinde τὸ *κλαίω* ut noster legerit.  
Hoc quidem ab utroque auctore dicitur, in hoc versu

loqui Archilochum de calamitate Magnetum, sub quibus intelligendi sunt Magnetes Asiae minoris. Ita tamen nondum scimus, utrum ex proposito an obiter tantum fiat, Magnetumne mala hic describat poeta an suam ipsius adversam fortunam cum Magnetum comparet, quod seire lectoris refert. Posteriora hic videntur contingere. Calamitates horum Magnetum tantae fuisse videntur, ut in proverbium abierint, cui materiam praebuerint multae ac multifariae caedes et clades, quas a cimbrica gente Treronum sint perpetrati circa a. m. 3350, qui annus in ipsam Archilochi aetatem incidit. Quāmquā etiam probe repeti possint, ex multis sediū vicissitudinibꝫ, quas relinquere et cum aliis commutare saepe vi cogebantur. V. Cononem narr. 29. Quicquid sit, non sufficit ad versum aut tute explicandum aut emendandum. Ut nunc sunt, sensu non omnino cassa videantur sic accepta: tolero mala mariū, non Magnetum, id effet multa maiora mala tolero, quam Magnetes. Sed frigidum, quod huic sensui ineſt, non defugit, quod tamen mitigari posset, si eū formetur in ἡ. aut εὐ τῇ in θύτᾳ, verbis sic distinctis.

κλαῖσ. Θαλασσῶν θύτᾳ, Μαγνήτων κακῶν  
hoc sensu: Comploro mala Magnetum, cum mariū malis conferenda. Neque quemquam, credo, offendet, immensa mala cum mari comparari, vel quia tot mala creat, vel omnino cum imago sit vastitatis et multitudinis. Sio πέλαγος κακῶν occurrit apud Euripidem in Hippol. 922; Herc. fur. 1088; πέλαγος καλῶν apud Platonem in sympos. c. 29. quem locum respexit Plutarchus Quaest. Platon. III, p. 261, T. XIII., cf. Plautus Asin. I, 2, & et paroemiographos. Quemadmodum mare physicum, sic

Magnetes hi symbolum malorum historicum fuisse per-  
spicitur ex Julian. Orat. VII, p. 210, quem descripsit  
Suidas. Vel sic fuerint tamen, quibus puteat τὸ θα-  
λασσῶν. Strabonis variante lectione suspectius ad hunc  
Tyrrwhittus coniect. in Strabon. p. 54 edit. Harless  
tentabat acute et docte, varia apud Athenaeum I, 45  
lectione iuvante, τὰ θασῖαν pro θαλασσῶν, non addens;  
cum ita velit. Verum respiciebat sine dubio aerumnas,  
quae Archilochum in Thaso manebant, cuius incola-  
rum invidiam incurrit, coloniae eo Paro ductae con-  
fors. V. Aelianum V. H. X, 13. Tum vero non sta-  
tim clarum est, quid velit versus. Non minus frivo-  
lus esset, si notaret: lugeo calamitates Tha-  
siorum non Magnetum; quem sensum verba pri-  
mo offerunt. Quid hic Magnetum facere mentionem  
attinebat? Si vero significant, ut habeant salēm:  
Lacrymor mea in insula Thaso mala, qua  
Magnetum infortunia aequant; hic sensus non  
pronus esset sed supinus, non se daret, sed extorque-  
retur. Huc accedit, quod si necessarium esset, Tha-  
sios extundere, multo leviori momento nos habituros  
esse illos legentes Θαλασσίων, aut Θαλασσίων, quod es-  
set gentile nōmen insulae Thasi, nomine Thalassia  
quoque insignitae, auctore Ptolemaeo Geogr. III, 12,  
p. 80. Enimvero parum omnino tribuo huic emen-  
dationi, nam quis praesliterit, poetam non alia aut  
omnia sua mala in animo habuisse, quarum bonam  
partem virulenta sua lingua apud populares sibi con-  
traxerat? V. Pindarus Pyth. II, 56. Tum ex turbido  
eius animo talis proficiisci potuisset:

ιλαίω τάλας, στίνε τα Μαγνήτων κακά.  
aut talis:

ιλαίω τάλας ἔγειν, εὖ τα Μαγνήτων κακά.

quam lectionem favorablem faciunt Strabo, qui eum habet. Sed has coniecturas non ita adamavi, ut prae melioribus eas non statim reiiciam, easque a vero non aeque atque tyrrwhittianam aberrare posse arbitrer. Acutissimus Heynius versum sic configebat:

κλαίω δὲ μάσσου γ. τ. M. x.

quam praefero alteri eius coniecturas:

κλαίω δ' ἐλάσσου γ. τ. M. x.

**Φάμιος.** Nescio, an vobis, Viri docti, approbem hoc nomen intentatum relictum, quod omnino mihi occurres nunc non memini, nedum ut de hoc ipso homine legerim aliquid. Alias proclive foret coniicere Φάμιος doricae formae pro Φῆμιος; qui ex Homero satis notus est. Si promitis meliora et accuratiora, gratiam a me inibitis.

**Αἴσωπος.** Nisi, quod de Aesopo hic commemoratur, pannus est ab aliena manu assutus; miranda est vecordia excerptoris, qui, dum utiliores faceremus amputat, infeliciores inserit. Profecto haec sunt prorsus aliena ab hoc loco, neque accurate quidem narrata, nam omittit auctor tum Delphis hoc factum esse tum crimen sacrilegii non verum fuisse, sed fictum a Delphis, ut probrum, quo se pungebat Aesopus, ulciscerentur. Res latius expopitūr a Schol. Aristoph. ad Vesp. 1437., et a Plutarcho de S. N. V. c. 12. p. 243. T. X. Ed. Hüt.

## XXV. p. 16.

**Τριγενεῖς.** etc. Ut haec intelligantur, aliunde opus erit supplere. Cum Messenii sub tempora primi Messeniaci belli, festum cum Spartanis commune in confinio celebrantes iterum virgines violassent; horum populares et propinqui iverunt, res repetitum, et ut exacta a

pudicitiae violatoribus injuriae poena sibi satisficeret, postulavere. Hinc dissidiis crudis apud Messenios publice subortis, illi, quos Spartani ad poenam depoposcerant, poenas daturos se se negantes crimina in istos ultro rejecere. Sed cum plurimos suorum habarent adversarios, quorum partibus plus pollutibus erant impares, cedendum ipsis fuit, patriaque expulsi confugere Macistum Elidis oppidum, ubi incidebant in turbam Chalcidensium ex Euboea, quibus et ipsis patria extorribus Rheimumque potentibus socios se addidere. Videatur Strabo VI. p. 395., Scymnus Chiub. 310., quibus ab Heynio nominatis in opusc. II., p. 270, addendus est Pausanias IV. 4. Cf. et Barthélémy Voy. du jeune Anach. I, p. 8. sq.

**Διόλον.** Sic audacter rescripsi pro Διόλον ex Diодоро V, 8; Eustathio ad Dionys. perieg. 462, et ex Callimacho apud Tzetzem ad Lycophr., 45. Nihil erat facilius corruptione alterius literas in alteram, et nullum nomen personale magis abhorret a graecorum usu, quam nomen Diolus:

ὅπου ἂν ἢ Σῆλετα τὸ ἄρέτεν — — — Haec corrupta esse, jam Cragio animadversum, qui, quae defint, non male ita supplevit: complectetur, ibi urbem condent. Graeca poterant fuisse: περιπλέκει, aut περιλάβει, aut περιβάλλει, ἐκεῖ πόλιν κτίζειν, aut similia. Posset etiam sola vocula γῆ esset excidisse, vel post ἄν, vel post ἄρέτεν, ut nullo ex tribus illis verbis indigeremus. Quid? non omnino incredibile foret, oraculum ex consulto mance aut elliptice locutum esse, ne impudicum sensum vocis ἀχεύειν quem mente concipi vellet, verbo suo designaret? Critica hic posset tutius incedere, si eadem traditio apud alios quoque exposita haberetur. In versione

germanicae linguae genium, graecae linguae genio vel invitum inservire iussi, ne periret lusus verborum, nam proprie πρίνος vertendum erat, die Κερμεσίche, quercus ilex Linnaei in meridionali Europa frequens et insignis, tum foliis suis semper viridibus, tum coco, quod forebat, unde praeclarus color ruber confiebat.

ἀπό τικος ἐγχωρίου ἥρωες. Etiam hic, ut saepe, Heraclides vulgus scriptorum non sequitur, in omnia alia abeuntium, maximamque partem nominis originem απὸ τοῦ ἑργυνοῦ deducentium, quia Sicilia ibi motu terrae ab continenti dissenserit. Eorum choragus est Aeschylus, recensenturque a Simsono ad a. m. 3339, et ab Heynjo ad Apollodorum pag. 400, quibus addo Plinium H. N. III. 8, et Etymol. m. Unde Heraclides suum hauserit, nondum potui indagare, qui, nescio quomodo, tam praepostere potuerit commentari, ut res, duobus aut tribus fere seculis origine urbis seriores prius posuerit, ut adscitas a Reginis Charondae leges, eique memoriam tyrannidis Anaxilai subjunixerit, sub quo tamen non est intelligendus antiquior Anaxilas, et ipse Messeniae originis eoque ipso tempore, cum Messenii transmigrarent, Reginorum rex, sed duobus fere seculis senior aequalis Darii, qui civitatis statum oligarchicum in tyrranicum convertit. V. celeberrimum Heynium opusc. II, p. 269 sq. Sed et hic Charondae erat antiquior sevi intercedine, eaque re ante eum commemorandus.

### XXV. p. 17.

**Xa/gers.** Hung versum corruptum fuisse, ex Aristotelis Rhet. III. 2, p. 319 T. IV, ed. Buhle intellegitur. Ubi est talis:

χαίρεται ἀλλοπόδιον θυγατέρες ἵππων.

cum in Heraclide sic prostaret:

χαίρεται ἀλλοπόδιον θυγατέρες ἵππων.

vix in justum metrum redigendus. Ut eum Aristoteles habet, esse asynartetum ex dipodia dactylica et trochaica mox cognoscitur. Quare non cunctatus sum nostrum emendare ex Aristotele. Quam frequentata sit vox poetica αἰλλόπος aut αἰλλόπους, quae in hoc versu est, de equis praesertim, probant multa exempla Homer. Il. 9. 409, & 77, 159, h. in Ven. 219, Pindari Pyth. IV, 32, Nem. I, 6; Sophoclis Oed. Tyr. 474; Euripid. Helen. 1330; Orphei Argon. 1275.

### XXVI. p. 17.

**Κορκυραῖοι.** Rarior forma me haud offendit non insciū eorum, quae praecepit Spanhemius de usu et praest. numism. 108; ad Callim. h. in Del. 156, et Wachterus Archaeol. numm. §. XXV sq.; Pausanias II, 35; Ptolemaeus Geogr. III, 14, p. 85. Alii eadem forma utuntur neque moveri debet in Conon. Narr. III, Eustath. ad Dionys. perieg. 494 πολλὰ ἰστριῶν αὐτίγραφα ἐμφανίουσι λέγεσθαι καὶ διὰ τοῦ ο Κορκύρων. Quam vellem, ut reliqua quoque tam facile possint profligari, quae valde sunt obscura, quibusque illustrandis vix sufficerem, cum ne primordia quidem Corcyrae Spanhemii mihi sint in promptu, qui forte mihi otium fecisset. Et hic propria sua affert auctor, neque facile apud aliump reperiuntur, quae de Diomedē narrantur; alioquin ē larga penū sua depromisisset literatissimus Heynus, in Exc. I. Aen. XI, p. 579, T. III. Qualia verba nunc sunt, non satis declarant utrum Corcyraei bellum, in cuius societatem asciverant Diomedem, Iapygibus an Brundusiniis illaturi fuissent, in-

ter quos d̄o populos, verbis hisce integris et simpliciter sumtis, bellum exarserat. Hoc per se non debet esse miraculo, quandoquidem Iapygibus cum aliis graecis gentibus v. c. cum Tarentinis bellum fuit, auctoribus Herodoto VI. 170, Aristotele Polit. IV, 3., Diodoro XI, 52, Strabone VI, p. 431. Atque contra Messapios aut Dannios, qui fuerat Japyges belli societatem cum Danno rege iniisse dicitur Diomedes. V. Antoninus liber. metam 37., et Tzetzes ad Lycophr. 603. Sed cum haec traditio diversa videatur a nostra, parum valet ad rem dilucidandam; neque declarat, cur Corecyraei tandem alterutros illos bello petierint. Altioris indaginis est causa hujus rei. Evidem, cum animo succurreret odium mutuum, quo flagrabant Cretenses et Corecyraei, notum ex Ovid. Ib. 512, et fortasse inde exortum, quod olim Phaeaces sedibus suis in Sicilia a colonis cretensibus excitati fuerint, — cf. ad Homeri Od. ζ. 6. Euystathius — et cum Brundisium fuisse Cretem coloniam e Strabone VI, p. 432, Justino III. 4. 12, et Lucano Phaſſal. V, 406, haberem cognitum, facile eo deducebar, ut crederem, Corecyraeos, odium, in matrem exercitum, in coloniam quoque propagaturos fuisse. In hanc sententiam malim tamen legere πολεμοῦσιν ad Corecyraeos relatum pro πολεμοῦσαν. Loco sic lecto omnis ambiguitas evanescet, neque iam diversi erunt a Brundisini Japyges, qui et ipsi ex insula Creta deducuntur ab Herodoto l. c. et ab Athenaeo XII. 5., cum ab aliis ex Ulyrico, idque probabilius repetantur. Cf. Heynus opusc. II, p. 275. Quodsi ejusdem originis Corecyraei fuerint, quod vel ob viciniā fide haud est indignum, etiam hinc cauſa belli pateat, credibile enim est, Corecyraeos cognatum sibi populum, opem suam

implorantem, ab alienigena gente illum opresso de-fensuros. Clarius hic cerneremus, si abstrusum fontem reperire possemus. unde sua Heraclides hauserit, qui sententiam Justini XII, 2 et Isidori XIV, 4. Brundusii origines ad Diomedem referentium non sequitur. Ejus epitomatorem hic laude non possum impertiri, quod non accurate extulit, ubi, in Japygibusne apud Corcyraeos divinos honores, qui plurali τιμαι ut apud Strabonem eadem ipsa in re V, p. 329. coll. Pausania II, 38. III, 12 Eratosthene cataster. 1, 30. designantur, Diogenes post mortem suam sit fortitus, honores istos enim nonnisi posthumos esse facile concedet quisque. Sed Diomedem, ut heroem non uno Italiae loco fuisse cultum, notum est. Unde, cum sensus verborum hiulcus sit, suspicari licet, nonnulla excidisse.

### XXVII. p. 17.

*γαμεῖ ἔκαστος.* Thracum polygamiam non unicus celebrat Heraclides. Aliorum auctorum a Wesselino ad Herodotum V, 5 citatorum locis addantur: Solinus 10; Mela II, 2; Sext. Empir. Pyrrh. hypoth. III, 29. Hic mos, a gente in Venerem prona — Ovid. Metam. VI, 459; Nepos Alcib. 10 — profecto non abhorret, cui coniunctum alterum fuisse uxores emendi, sicut antiquis hebraeorum et graecorum temporibus etiam Xenophon refert. Cyri Exped. VII, 2, 20.

*καὶ λούει καὶ διακονεῖ.* Subiectum hic paulo durius immutatur, pertinent enim haec verba ad singulas uxores, quae non eius vestes lavant, quod est πλύνειν, ut male intellexit Cragius, sed ipsum, antiquo illi ritui convenienter. Hinc non temere concipiatur, nonnulla verba excidisse. Ceterum τὸ ἐκ περιουσίας notat supervacaneū et γάμος sensu mi-

gus honesto, cui vocabulum speciosius praetexere saepe solent, concubitum. V. Casaubonum ad Strabonem VI, p. 398, et Muncker ad Anton. liber fab. I, p. 3, Ed. Verh.

### XXVIII. p. 18.

**Miv̄a v.** Pleniū alias, Heraclea Minoa, haec urbs dicta fuit, et sita ad flumen Halycum fallae naturae. Videatur Cluverus Sic. antiq. I, 17. Unde apud nostrum quoque Ἀλυκην legendū esse pro Λύκον facile est coniectu. Pari labore sunt infecti Plutarchus in Timol. c. 34 et Diodorus S. XVI, 82, ubi videatur Wesselung, idem iudicans. Hinc non cunctatus sum, nostrum quoque iudicio emendare.

### XXIX.

**Σενόκριτος.** Hunc poetam hinc laudant Fabricius B. Gr. II, 45, 63, et Heynus opusc. II, p. 61, atque ex Plutarcho de Mus. T. II, p. 1134 B. C. eum antiquissimum musicum et paeanum scriptorem fuisse notant. Alter Erasippus, ignobilior ut videtur, a nomine alio commemoratur.

**απηλεῖον μεταβολικὸν** etc. Sensus hōrum est: Tabernae cauponariae, aut institoriae apud eos non sunt, sed rustici sua per neminem alium ei statim vendunt; qui illis indiget et sunt αὐτοπωλεῖ. Nimirum κέπυλοι: varias res, fructus agrestes, cibaria, vestes, utensilia coemebant, ut carius venderent, et diversi erant ab ἐμπόροις. a mercatoribus hoc, quod hi ultro citroque commeantes externarum mercium copiosam fere ac magnam mercaturam faciebant, illi plerumque tenuiores in patria sua, peregre haud proficiscentes mercabantur. Nunc nostrates, illos Kaufleute, hos Aufkäufert, aut Krämer appellant.

Ab aliis sui generis eos iam Budaeus in comment. ling. gr. p. 247 probe distinxit, ubi μεταβολία recte, eum esse, ait, qui vendit κατά κοτύλην, quem galli appellant, un marchand en detail, nostri einen Klippkrammer, qui videtur ita dictus esse apud Graecos ἀπὸ τοῦ μεταβόλεσθαι, quia modo harum modo illarum mercium particulas dividit. Inde καπηλεῖον μεταβολικόν inferius et inhonestius esse simplici καπηλείᾳ per se erit manifestum. Huc faciunt in primis Plato Polit. T. VI, p. 1: ποληθέντα πρότερον ἔργα αλλότρια παραδεχόμενοι δεύτερον παλοῦσι πάλιν οἱ καπηλοι. Demosth. adv. Aristogit. p. 784: εἰ δὲ καπηλός ξετι πονηρίας καὶ παλιγκάπηλος καὶ μεταβολεύς, cf. Pol. lux VII, 2 et Spanhemius ad Iulian. p. 141. Iam si inquirimus in rationes illius instituti apud Locros, eam proximam inveniemus, qua nollent, ut quisquam, certorum onere, dispendio et sumtu viveret iners, nullam aliis qualem artem quamvis per se laudabilem exerceret, praeripiendisque vitae necessariis et commodis pessimum quaestum faceret, quo ipso avaritia institutorum et cocionum atque desidia in damnum aliorum excitaretur aut aleteretur.

**Εάν** αλλό τις κλέπτω. Quovis lere pignora contenderim haec ab omnibus transmissum iri ut integra et bene se habentia, qui haud meminerint Aeliani V. H. XIII, 24 et Valerii Max. VI, 5, 3, externam poenam illam non furibus sed adulteris constitutam esse dicentium. Tamenetsi duo unum prægravare vindentur, quibuscum facit, Fabricio ad Bibl. Gr. II, 14 p. V. T. II. probante; Perizonius, accoimmddatum adulteris, qui capere et capi ocellis solent, esse poenam excoecationem argutius quam verius praedicans, neque ego tamen meo auctori deero. Primum reij.

cio conditionem, quam itidem probante Fabricio Simsonus offert, diversas partes componendi inter se, ut το κλέπτεν apud Heraclidem de furtis amatoriis capiatur. Quis graece doctior hunc verbi usum figuratum, qui interdum apud poetas occurrat, in prosaico scriptore feret? Probabilius et mitius foret sumere Heraclidem verbum illud in lege Zaleuci, poetice, ut priscis temporibus, scripta, non recte intellexisse. Neque hoc tamen vacat duritie. Quid si igitur statuamus, κλέπτεν in illa lege sensu tam lato fuisse, ut cuiuscunque generis furta etiam moralia comprehendenter, aliumque aliud, ut saepe fit, in ea invenisse? Nihil dum melius comminiscor. Displiceat aequa, autem tamen propugnatorem Heraclidi agere, et contendere, quod Heracles non parum antiquior et ex puriore fonte sua hauriens duobus illis compilatoribus praevaleat, nec video, cur poena illa minus furibus quam adulteris competit, cum illi oculis, quibus ducuntur, in primis ad facinora sua patranda abutantur.

πολέμαρχος etc. Hic tam densa menti meae offusa est caligo, ut discernere nequeat, sitne hoc nomen dignitatis an personale, nedum fragmenti huius rationem intelligat. Celeberrimus Heynius illo sensu cepit Opusc. II, p. 52. Sed tum videtur τι addendum fuisse, aut articulus praefigendus. Verbum sic nude positum videtur certum quemdam hominem annuere. Nec pauci admodum homines fuerunt, qui hoc nomen gessere. Inter plures nomino fratrem Lysiae (v. Lysiam c. Eratosth. p. 394, 95; Plutarchus vit. dec. orat. T. XII, p. 230,) pythagoraeum philosophum (v. Jamblichum V. P. ult.;) astronomum cyzizenum, Eudoxi discipulum, (v. Simplicius ad Aristot. de coelo II,

46;) Aetolorum ad romanos legatum Polyb. XVII, 11; clarum quendam siculo — murgentinum, (v. Cicero Verr. III, 23,) philosophum atticum apud Plutarchum de Es. carn. II, 4, cuius nomen corruptum male putant viri docti ad eum locum, eundem probabiliter esse immemores, qui a Platone de republ. T. VI, L. I, p. 146. et alias, agens inducitur. Inter aegros hypocrateos occurrit etiam Polemarchus aliquis V, 25. Horum nullus idem cum nostro esse potest: sed fieri posset, ut esset Spartanus loco non obscurus natus, sed scelestus, qui finito bello primo messeniaco, absque idonea causa bonum Spartae regem Polydorum obtruncasse a Pausania narratur II, 3; addit enim hic, Polydoro regnante Spartanorum coloniam Locros epizephyrios esse profectam. Furiis hujus parricidii exagitatus Polemarchus iste coloniam fecutus, Locros profugisse potest. Atque vidi mus, Heraclidem regionibus cives indigenas non semper adserere, sed ab exteris quoque terris advectos et adscriptos. Certe hic Polemarchus non minus perfidus atque nefarius videtur fuisse quam ille. Sed facinus eius tam obscure narratur, ut laevam mentem excerptoris, opera sua praeter propositum suum veterum scripta perdentis, iure graveris. Quis enim, graecarum rerum vel consultissimus statim sciет, qui aut quando hic homo ad classem Corinthiorum devenerit, quae fuerit haec classis, quid eam Locros detulerit, et quo tetenderit? Societatis rationem inter utrumque populum possis reprehendere in cognatione Corcyraeorum, Conone Narr. 3 teste, et Locrorum, quorum illi a Corinthio oriundi erant. Hinc factum forsitan, ut Archias ille celeberet, Syracusas conditus Locros de verteret, quem Dores, qui oram Locrensem insedebant, secum duxisse tradit Scymnus Chius 277. Ve-

rum cum haec expeditio navalis prior sit illa Polydori nece, Polemarchus hic diversus sit oportet a regis Spartani percussore. Proximum sit, ut ad Timoleonis res decurras, sed in iis ullam cum Locris communione frustra quaeras, et si eum orae graeciae maioris classem appulisse et Regini Metapontique fuisse constat. Quid multa? Haec sunt illa, quibus meliora a publice iudicaturis me edictum iri gestio, quibusque illustrandis, ut omnem operam suam insument, bro eos et obtentor, nam mihi vix hoc interlucet his tenebris, Polemarchum quandam Locrum, clarum genere, qui fidei suam, pecunia forte accepta, Corinthiis aut eorum classis praefecto cuidam devinxerat, se socium expeditionis futurum, deinceps poenitentia, quis dicet, qua, permotum illam deseruisse, fraudemque aliquam feliciter molitus sive clam navem iam consensim evaserit, sive, non consensa subdole in continentem manserit, ubi a mustelis se moeribus lancinantibus vexatus, prae moerore vita se privaret. Has mustelas esse γαλᾶς Graecorum probatum sunt vv. dd. ad Anton. liber. XXIX, p. 127 et cl. Beckmannus ad Antigon Caryll. p. 69. Cf. desideratissimum T. R. Forster in observ. itin. II, p. 155, qui refert in australiae insulis mures maiores arrodere interdum homines.

### XXX. p. 81.

Ἐξ εἰναιού. I. Vossium ad Melam II, 2, Εξειναιού reascriptum, bene quidem repudiat Berkelius ad Stephanum pluribus locis allatis, ubi nomen, ut apud nostrum scribitur. Sed non curiose exegit Heraclidis verba. Alioqui vidisset, apud eum Elymnum non esse oppidum, sed insulam Euboeam ipsam.

Hoc evincunt Stephani verba: Ελύμνιον νῆσος Ευβοίας  
 excerpta ab Hesychio. Quin ipsa res hoc suppeditat.  
 Lure enim quaereretur, qui fiat, ut Chalcidenses, non  
 ex Chalcide sed ex Elymnio Cleonas transferrent suas  
 sedes, et ex verbis obtortis suumendum esset, aut in  
 antiquissimum oppidum Elymnium vetustate collapsum  
 Chalcidenses ablegasse coloniam, qui tamen, mutato  
 loco, et nomen mutare debuissent et nominandi fuil-  
 fent Elynniatae; aut Chalcidenses esse non oppidi, sed  
 regionis Chalcidicae macedonicae. Ibi oppidum Ely-  
 mnium ponentem Ortelium iniuria refellere Holste-  
 niū vel Mela arguit, qui clare, inter Strymona  
 ait, et Athon turris Calarnea, — — et urbs  
 Echymnia, quam Elynniam scribendam esse recte  
 credit Berkelius. Sed inanibus his turbis possumus  
 supersedere, neque enim Elymnium euboicum intel-  
 ligitur, neque chalcidense, quamquam negari nequit,  
 utruinque extitisse. Si tenetur itaque Euboeae insulae  
 fuisse nomen antiquum Elymno, omnia expedita sunt,  
 et dicuntur Chalcidenses antiquitus, relicta insula Eu-  
 boea Gleonas condidisse. Ad antiquorem aliquam de  
 hac re traditionem designandam auctor vocabulum μυ-  
 θολογεῖν elegisse videtur. Ceterum, quod hic de mu-  
 ribus commemoratur, qui totos exercitus quasi exar-  
 maverint, armorum non solum loris et coriis corro-  
 dendis, sed ferro etiam adedendo, a pluribus confir-  
 matur, quam ut in dubium vocari possit. Anteftor  
 Herodotum II, 141; Strabonem XIII, p. 901, Aristotelem de mirab. audit 24 et ibi Beckmannum, Agatharchidem de rubro m. p. 43 Aelianum H. A. XII, 5;  
 Antigonum Const. c. 21; Ciceronem de divin. l. 44;  
 Plinium H. N. VIII, 57; de multis fortasse non pleroque.

## XXXI.

*Προμνήσεων υἱὸς.* Harum vocum offensa est an-  
ceps, tum forma, tum usu. Illa habet aliquid duri  
et insoliti, eamque corruptam putandi ansam dat Ste-  
phānus Byz. v. Κράγιον; ubi quatuor urbium Cephale-  
niae una est Pronefus sic appellata ab uno ex filiis Ce-  
phali, quem incoluisse et appellasse insulam hoc uomi-  
ne supra memoravimus. Accedit isti formae auctori-  
tas Strabonis XI, p. 69, ut sicut heraclideam huius  
nominis scripturam sic alias varias pro falsis habeas.  
Neque ei tamē dedi hoc, ut nostram formam, silen-  
tibus libris, ad illam conformarem. Alterum, quod  
mirum videatur, est, quod rex Cephaleniae non suo  
sed patris nomine designatur. Quid ita? Ignoravitne  
illud auctor, an, ut sit interdum a Graecis, filium ob-  
liquo modo per patris nomen denotavit. Cur vero?  
Donec huic quaestioni non satisfiet iusta response, ul-  
cus subesse huic loco putavero. Posset latere in τῷ υἱῷ  
nomen tyranni; tunc melius referretur τῷ ἔργῃσσῃ ad  
τῷ Προμνήσου tamquam urbem, et si ἔργεται absolute sic  
positum nonnumquam cum τῷ νῷ iungatur. v. c. apud  
Demosth. in epitaph. p. 1394. Quicquid eius sit, hunc  
tyrannum per transennam significatum ad tempora  
antiquissima et mythologica referendum esse ex Ce-  
phali mentione appetet, cuius nepos fuerit. — Mox  
auctor haud sum τῷ τῷ permutare τῷ δὲ. Illud enim  
meram vim annexendi habet, ne sequente quidem  
semper τῷ καὶ, huic indita fere est comparandi po-  
tentia aut opponendi quae hic non convenit. Quare τῷ τῷ  
consulto posuerit Heraclides, ne τῷ δὲ in avia legentem  
deduceret. Nullibi clarior est particularum istarum  
diversus usus quam in Hippocratis de diaeta III, 21;  
cf. Aeschines socr. II, 2, 24; Xenophon Συζηρ VIII,

3, 1; Theophrast. Char. II, 3, 16; de caus. plant. 21, 14 et alibi.

*εἰς τὴν κορύγην.* Quamquam haec verba elliptica ratione possunt explicari in hunc sensum: *er streckte ihn todt auf das Bett,* et coniuncto τῷ λαβῶν cum τῷ ἐσθῆτα connecti τῷ εἰδυσάμενῳ; *εἰς* etc.; hae rationes tamen aliquid habent, quod displaceat oratione inque scabram relinquent, ἡμεῖς voce omis-  
fa αὐτὸν egere, τῷ ἀπέκτεινε addenda, videtur.

*ἐπὶ κλέος ἐγένετο.* Iure haec offenderunt Blancardum, qui ad Thomam mag. p. 345 corrigere conatur ἐπικληρος έ., quod an item recte sit, quaeri potest. Haec dictio non bene quidem convenit huic loco, tum quia sensum aliquid ieconi habentein parit, tūn propter phrasin insolitam γίνεσθαι ἐπὶ κλέος (nancisci gloriam) quae vox poetica et in poetico lermone infrequens est. Neque appetet, qui in virginem, omnino nihil laudabile in hac re agentem, magna eius laus competit, quae multo magis in strenuum Antenorem cadebat. At potuisse virtus illius efficere, ut et ipsa laudem et gloriam participaret, qua celebra- batur, Antenor, carminibus, ut videtur in eum conditis, quaeque peculiariter κλέος dicitur. Haotenus ferri posset. Mirum tamen, rem hancce frivolam ex-cerptori excerptu non indignam fuisse visam. Hinc iure illa verba suspecta sunt. Sed vereor, ut Blan- cardi correctio, temere proiecta sine ulla ratione aut ornamento, recta sit; inde enim, quod haec puella pudicitiam suam conservatam ipsi debebat, haud conseqebatur, ut totius patrimonii haeres — erbrecht- habend — esset. Nisi forte Blancardus τῷ ἐγένετο accepit dictum pro τῷ ήν, quod tamen vix fieri debet. Vel sic tamen friget, utpote parum memorabile, quam-

quam, Heraclidem non raro talia immiscere suis potest responderi. Utut sit, mallem scriptum ἐπιπλέον, quod usurpatur de rebus in cumulum accedentibus. Vide Perizonium ad Aelianum V. H. l. 3o. Sensus tunc emerget hic non insolitus in primis, cum ex verbis, eam ipsi antea despontam fuisse, pro certo colligi nequeat, et si verisimile sit. Ad cumulum famae et honoris accessit matrimonium eius cum puella, quae eius facta est, cui sententiae convenientibus additum esset αὐτοῦ post ἐγένετο. Atque extrema excerptorum heraclideorum crebro manca sunt ac inutilia. De cetero, quis sit hic Antenor et quae, quam matrimonio accepit, puella, ignoratur.

Ομηρος. Nemo forte non reprehendet, Heraclidem hunc centonem alieno prorsus loco assulisse, anilemque de Homero fabellam, paene explosam, recantasse. Quam parum spuria homerica a genuinis dignoverit, vel haec vox testatur, locus Homeri enim ipsi obversatus, nobisque in deperditis, eiusdem notae est, cuius versus, qui in pseudoherodotea Homeri vita c. 10 prostant, qui cum nostro auctore quadam tenus bene conveniunt, refert enim hic c. 7.: Mentem, nauclerum navis peregrinæ Leucadiae insulae Cephalleniae Smyrnam navigantem, ut frumentum mercaretur Homero persuasisse, ut dimisso ludo secum navigaret, in quo itinere, Etruria et Hispania visa poeta, iam antea ex oculis laborans, delatus Ithacam, ubi Mentor commendatus erat, oculis aegrior factus sit, et mox caecus, in Ithacane incertum an Colophone. In hoc postremo Pseudoherodotus abit a nostro, qui caecitatem Homero in Cephallenia contigisse putavit. De his ad Fabriciana bibliothecae graecæ delegare paene insuper habeo.

## XXXII. p. 19.

*Pόδον τὸν γ. Utrum poeta hic Pindarum OI. VII, 114, an cum Pindaro alios secutus sit, non habeo dicere. Post illum praeter nostrum ita sibi traditum habuere plures v. c. Diodorus S. V, 56; Philo Iud. p. 959. E. et Aristides II, p. 353. Menander in encom. p. 88 Ed. Heer. Plures adhuc cum nostro commemorant, insulam hanc antiquitus Ophiusam ob serpentum copiam vocitatem fuisse, Strabq XIV. 966; Stephanus Byz. v. Eustathius ad Dionys. perieg. 505; Eusebius in Chron. p. 100; Hygin. poet. astron. II, 14; Plinius V, 31; Alberti ad Hesych. v., quibus quis antiquiorum scriptorum praeiverit, extundere nondum potui. Traditione haec, ut illa, videtur antiquissima fuisse.*

## XXXIII. p. 19.

*Ἐφεσος. Quod nisi auctori aliud memorabile de hac urbe in promtu erat, quam fatua haec etymologia, repetita ab aliis, a Stephano Byz.; etymologo m., ab aliis variata, v. c. a Pausania VII, 2, origines Ephesi ultra Amazonum aevum promovente: facile quisque eius ipsi gratiam fecisset, quamquam huius urbis regionem in sedisse Amazones verum sit ex comparatis Pindaro Olymp XIII, 122; Callimacho hymn. in Diana, §39; Instino H, 4.*

## XXXIV. p. 20.

*Φωκία. Non sequor Holstenium ad Stephanum, legentein Φώκαια. Aiunt quidem, duas gentes alteram Asiae minoris, Phocaenium, Phocenium Graeciae alteram, quamquam diversas, etiam ab antiquis fuisse confusas, at nondum probatum, nomen urbis et gentis asraticeae numquam per e fuisse scriptum.*

Ino refutatur Holstenius nummo ab ipso prolatu, qui inscriptus est Φωκεα. Cf. Rasche, lex. num. Antiquior dialectus ionica diphthongos non tam frequentabat quam senior et saepe praeferebat simplex e. diphthongo ai. Videtur quoque scriptio nominum nummaria non raro diversa a librorum; et Heraclides, qui omnino rariores nominum formas amat, illam magis quam hanc fuisse sectatus. Hinc considerent viri docti, num illi, quos vituperat Salmasius ad Solinum p. 66, utramque urbem magis confundere videantur quam vera confuderint, qui error foret indignus homine, qualis Lucanus est, qui, dum alibi forma phocaicus utitur, se alteram ab altera bene distinguere probat, mire sequum dissidens, si verum esset, cuius eum insimulant. Potius in hanc culpam inciderit Heraclides, dum asiaicas urbis nomen, invita norma grammatica, a Phoco heroë deducit, nisi hactenus excusandus est, quod rariorem nominis formam sequitur, et si haec τὸ Φώκαια proprie postulasset. Hoc non admissio, iure accusabitur, quod asiaicae urbi aliquid tribuit, quod nonnisi ad graecam pertinere videtur, testante Pausania non uno loco, II, 4, 28; VII, 1. Quod ad alteram etymologiam attinet, vix aliis approbabit, quod unam phocam nominat, cum haec animalia semper gregatim vivant. Melius itaque Stephanus διὰ τὸ πολλὰς ἀκολουθήσαι φώκας τοὺς κτίσασι. — Ceterum τὸ ξηρόν, quamquam ηξηρά crebrius usurpatur, habet quo se defendat Nicandri Alexiph. 704.

## XXXV. p. 20.

Κέρτων etc. Hic Croton a Scholiaste Theocriti IV, 32 filius Aeaci et frater Alcimi nominatur, cf. Diodorus IV, 25, qui sua ex eodem, quo noster, fonte petierit.

## XXXVI. p. 20.

*εἰς τοὺς κρατῆρας* etc. Olim hic de fornaci-  
bus cogitabam quales nostrae sunt cubiculariae, de  
quibus agit clariss. Beckmannus in histor. art. II, p. 417.  
At re penitus inspecta, nunc proclivis sum eo, ut  
putem, sermonem esse hic de fornacibus aut caminis  
montis Aetnae, quo deiiciendos miseris illos Phalaris  
miserit. Multa sunt, quae faveant huic opinioni. For-  
naces auctor crateres vix appellasset, neque hoc sen-  
su, si vel maxime usu ventret, articulum addidisset  
vocabulo *κρατῆρας*. Accedit, quod ne verbum qui-  
dem *πύρστάλειν* sic bene congruit, cui notio longin-  
quitatis inhaeret. Refer vero ad montis Aetnae vor-  
agini, et omnia fient iusta, neque obest omissa aut sup-  
pressa illius commemoratio, utpote quae in re omni-  
bus Siculis nota nec dubia, ! necessaria non erat, nec  
inhibere hunc interpretandi conatum potest, quod a  
nonnullis, v. c. a Plinio H. N. III, 8, unus tantum  
nominetur crater; a plerisque enim, aetate prioribus,  
scriptoribus plurimum fit mentio, ab Aristotele de Mun-  
do c. 6. ab Epigrammatista apud Diogen. Laert. VIII,  
2, 11; Strabone VI, p. 412; cf. Scholiares Sophocli.  
Oed. Colon. 1664; Pausanias VII, 23; Longinus de su-  
blim. XXXV; Diodor. S. IV, 5. Neque mere poe-  
ticum-videtur, cum Lucretius de N. R. VI, 681; de  
faucibus loquitur, quas mox crateras V, 707 vocat et  
Severus in Aetna 601. fornaces. Dicendum itaque,  
ut hos cum illis conciliemus, alterutrum ex crateribus  
postmodum obstructum corruisse, aut Plinium maxi-  
mam voraginem *κατ' οξχήν* ita nominasse, cum ab  
aliis cava in vertice montis quoque crateres appella-  
rentur. —

De tauro illo celebri, et an eum dirum in usum

adhibuerit Phalaris necne, vide collecta in notis ad Fabricii Bibl. Gr. II, 10, p. 662, T. I. Illi fententiae ponderis aliquantum addit noster, cum aliis, qui ibi excitatis aggregantur, Ciceroni in Pison 18, defin. V, 28. de offic. II, 7.; Valer. Max. II, 9; Plinius XXXIV, 8; Ovid in Ib. 439; I. Amor. 649, qui, opinante Ruhnkenio epist. crit. II, p. 182, ob oculos habuit Callimachum fr. 115. Non expto, quomodo horum et tot aliorum scriptorum quorum chorus dicit Pindarus, amplam et luculentam auctoritatem in mentem inducat Gillies in histor. ret. graec. II, 114. pensari levi momento Timaei sicuti, qui rem pro fabula habet, sed quem nosse debet esse scriptorem tam vanum et animosum, quam iniudiciosum et fatuum, cum vel hinc nihil probabilius sit, quam eum hoc iactasse, ut suum populariem purgaret. Tenui eius auctoritati elevandae suffecerit Dorotheus et ipse sicutius apud Stobaeum XLVII, p. 330. Multo sanius est iudicium Bentleii ad Phalar. epist. p. 284, 85, qui egregium talium iudicem sepe praestat p. 103. quoque, ubi nostrum bene, mutata distinctione, interpretatur. Sublato puncto ante τὸ ἐνέπεγος hoc ipsum verbum recte ad populum non ad tyrannum refert. Etsi enim rapsie non abhorrent talia facinora ab huius hominis indole, miro tam modo auctor sepe tamquam oblitum aliquius revocaret, alienoque loco haec inferret, ante ὄντες ponenda. Quare non cessavi, quin haec ad bentleianum iudicium componerem. Attamen non credo textum omnino sanum esse. Forte genus vindictae excidit post ἐπιμωρίατο, qua adversus eum griffati sunt Agrigentini, et quam non omnes auctores eandem tradunt, plerisque tamen iisque optimis, tyrannum eandem, qua alios affecerit, poenam subiisse affirmantibus.

Mε9<sup>ο</sup> δν Αλκαμένης. Nomen hoc specie*it non* satis graecae mutanti mihi et emendantι Alκαμένης succurrit Bentleius ad Phalar. epik. p. 22. Quae difficultas huius loci utinam unica effet. Sed restat alia multo gravior, quam facit res historica. In diversissima enim hic abit noster a Scholiaсте Pindari, qui primo loco ad Olymp. II, 82. Telemachum cheraeum narrat in Siciliam venisse, Agrigentum cum regione occupasse, et successores deinceps habuisse Chalciopeum, Aenesidamum, Theronem, Gelonis syracusani sororum, quorum prioribus duobus schol. recentior Emmenidem interferens vix audiendus est. Altero loco ad Olymp. III, 68. secum ipse discors est, sed hactenus tantum, quod pro Chalciopeo hic Emmenidem ponit, Telemachum regno exnisse Phalarin adiungens. Tertio denique loco ad Pyth. VI, 4. eandem genealogiam, ex Hippostrato genealogiarum sicularum auctore, omisso tamen inter Emmenidem et Theronem Aenesidamo profert. Tametsi hunc scholiasten secum ipso dissidenteum secum componere nostrum non est; tamen literis non possum temperare, quin moneam, Emmenidem et Chalciopeum esse synonyma, et hoc videri esse cognomen, ex corporis indole inditum. Atenim dirimat mihi aliquis litem illum scholiastem inter et nostrum, quem pro Emmenide Alcamenem, pro Aenesidamo Alcandrum nominantem aut ex aliis fontibus sua hausisse, aut depravatum esse dicendum est, quod probabilius sit eo, quod nulla Theronis mentione sit, quac expectari potest, tum quia facile post Phalarin celeberrimus tyrannorum agrigentinorum fuit, tum quia eorum ultimus erat. Ceterum vera tradere Heraclidem de luxu Agrigentinorum maximo eodem et diurno, quippe qui durabat a regno inde Darii

Hystaspis usque ad Platonis aetatem et diutius, testantur Diodorus Sic. XIII, 84; Aelianus V. H. XII, 24; Diogenes Laert VIII, 63 et Athenaeus II, 2. Causae eius praecipuae erant ubertas soli, et mercaturae. Omnino historia Agrigentinorum, obscura, si qua alia populorum secundi ordinis digna est, quae singulari studio excutiatur. Quo magis miror, Bentleium, nostrum et scholia locum conferentem ad eruendam Phalaridis aetatem se hic tam socratem ac segnem praebuisse, ut has diversitates, quae non poterant non suo ingenio graviter instare, utcunque tollerent.

*εὐθένησαν.* Sic tacite Bentleio ad Phalar. et postea aperte Blanchardo ad Thom. mag. p. 382, representeri obsequendum mihi esse duxi pro *εὐθένησαν*, quod tam abhorret a sensu huius loci, quam alterum ei convenit, designat enim affluere bonis externis, et felicitate, quae inde manat, deducendum quidem a *δικαιούμενος*. Cf. doctissimus Niclas ad Geopon. V, 43.

### XXXVII. p. 21.

*Ιθαγείων.* Hanc inscriptionem, olim historiunculae de Pavia praefixam, huc transponens ne arrogans videar, non vereor; nam non iam refertur ad Agrigentinos, sed ad Ithacenses, quorum regis Ulyssis avus hic Arcessius fuit. Atque ipse Aristoteles hoc tradiderat in republica Ithacenium, auctore Etymologo magno. En ipsum locum: Αριστοτέλης ἐν τῇ Ιθαγείων πολιτείᾳ τὸν Κέφαλον εἰκοῦντα ἐν ταῖς απ' αὐτοῦ κληθείσαις κεφαληνίαις μῆσοις, ἀπαιδειά ἐπὶ πολὺ ὄντα, ἐρόμενον τὸν θεὸν κελευσθῆναι, ὃ ἂν ἐντύχῃ Θήλει συγγενέσθαι, παραγενόμενον δὲ εἰς τὴν πατρίδα καὶ δὴ ἐντύχοντα ἀρκτῷ κατὰ χρησμὸν συγγενέσθαι. τὴν δὲ ἐγκύμονα γενομένην μεταβαλεῖν εἰς γυναικα καὶ τεκνεῖν παῖδα Αρκίσιον ἀπὸ ἄρ-

χτον. Hic locus apprime valeat ad nostrum tum emendandum tum explicandum. Ex eo enim nostro inserendum esse Σλει post ἐντύχη et ξέκτω, quod a Cragio pro nomine proprio lepide acceptum, olim vulgo sed perperam expressum erat, mutandum esse in ξέκτω evidentissimum est. Quare huic loco medelam inconstanter attuli, dolens tamen, me eum inde persuadere haud potuisse, nam verba πλησ. γενήσαι γυναικα quoque in mendo cubant, media vox inprimis. Vix enim verba torquere debeas in hunc sensum ut is concubitu — id enim est πλησιάζειν ut apud Pausaniam et apud Apollodorum femellum animal transformarent in feminam hominem. Cui praestaret sine dubio πλησιάσαντος αὐτοῦ γενέσθαι γυναικα. Possit etiam suisse πλησιάσαντε φανῆναι γ. Apertum est Heraclidem, nisi exscriptis Aristotelem, indidem habere sua.

Πορθμεὺς. Haec excēpendo luxata et debilitata sunt. Cogitandum enim relinquitur legentibus, pīcem senis suisse, quam auro securitatis causa, si qui latrones se adoriantur ne secum caperent piratae, emere ab his imprudentibus senem iusserit. Possit quoque haerere aliquis in τῷ ταῦτα; sed suspicantem pertinere ad senem cum pice sua confirmat Plutarchus Quæst. G. XXXIV. qui portitorem misericordia motum gratis redemisse senem suam opem implorantem ubique instantem adiicit. Idem pro pice clarius loquitur de vasis pice refertis, et πυρρίας scribit pro Παρέας, quod nomen corruptum iudico ac mutandum in illud, quod et alibi occurrit, v. c. apud Aristophanem in Ran. 742, Lucian Tim. 22. Bene ac facile inde proyerbiū nasci poterat, quod ingratum vulgo hominum anipitum iu bene sibi facientes carperet, gratorumque paucitatem ostenderet.

## XXXVIII. p. 21.

**Αφυταῖον.** Nomen hoc gentile recte se habere patebit conferentibus Thucydidem I, 64 cum notis. Oppidi macedonici in chersoneso thracia siti neque ignobilis nomen fuit non solum Aphytis, ut apud Xenophontem Hellen. II, 3. 19. sed Aphyte etiam, v. vel Stephanum byzant. Hinc frustra est Kuhnus, qui ad Pausan. III, 18 gentile hoc corrigi in Αφυτίας iubet. — Ceterum eandem negligentem suorum securitatem Nicolaus Damasc. apud Stobaeum XLII, p. 292. Celatis et Aethiopibus tribuit. — Vocem in hoc centenario occurentem, neque Cragio intellectam ἀπόστασις, pro ἀποθήκη cella, bene explicuit Toupius, Emend. in Suid. II, p. 241; qua vocis vi doctiss. Schneider suum lexicon non debuisse fraudare.

## XXXIX. p. 22.

**ἐπως παιδεύονται.** Graece docti hoc aspernabantur, legentque παιδεύονται memores eorum; quae praeceperunt Brunckius ad Aeschyli Prom. 155 et Wolfius ad Demosth. in Lept. p. 266. Posset tamen sine legis grammaticae offensa etiam legi παιδεύονται, ut apud Palaephatnum L, 1. Quod hic narratur argumento esse, fuisse Iassenses Cariae homines frugi et industrios, quam virtutem arguit quoque festiva histriuncula; memoriae mandata a Strabone XIV, p. 973. cf. locum classicum Polybii XVI, 11.

## XXXX. p. 22.

**Ιχθυοῦσα.** Vera hic referre Heraclidem monstrant Plinius H. N. IV, 23 cum Stephano Byz. — Μοχ το κατά mutandum videtur in μετά. Causae fugae non vero ad Icarum pertinet, sed ad Daedalum,

hic enim fuit, qui Theseo consilia dedit se fertur e labyrintho lese expediendi. V. Servius ad Aen. VI, 14.  
Icarus non nisi socius itineris patri fuit.

## XXXI. p. 22.

*Αργιλόν.* Quod de nominis huius vi pronuntiatur, praefat Stephanus byz.

## XXXII. p. 22.

*Θεοπίτεων.* De indeole boeoticorum populorum nemo disertior est Dicaearcho in Vita Graeciae, imprimis p. 19. Sed ibi dicta non satis concinuunt cum nostro. Utèrque forsan alter altera tempora respexe-  
re. *Φιλεργίαν* omnimo omnibus illis attribuit. p. 16.

AUS DER SCHRIFT HERAKLIDS  
ÜBER  
DIE STAATEN.

---

## I.

*Staat der Athenienser.*

Anfangs hatten die Athenienser eine monar-chische Staatsverfassung. Jonier hielten sie aber erst, seitdem Jon sich unter ihnen niedergelassen hatte. Pandion, welcher nach Erechtheus König in Athen war, theilte das Reich unter seine Söhne. . . . Die Athenienser lebten in be-ständigen Streitigkeiten. Theseus gebot ihnen Friede und vereinigte sie in ein Staatsystem, dessen Princip war Gleichheit und Analogie der bürgerlichen Rechte. Er ging nach Scyrus, und wurde hier vom Lycomed, welcher fräch-tete, er möchte sich die Insel unterwerfen, über Felsenklippen herunter todts gestürzt. Später-hin in der Perler Zeit nahmen die Athenienser seine Gebeine mit sich. . . . Nach dem Aussterben der Kodriden wählte man keine Könige wieder, weil man glaubte, sie hätten